ATA  Nº  10/2017  DA  REUNIÃO  ORDINÁRIA  DO  COMITÊ  DE  INVESTIMENTOS  DO
INSTITUTO  DE  PREVIDÊNCIA  SOCIAL  DOS  SERVIDORES  DO  MUNICÍPIO  DE
DOURADOS EM 07/07/2017.
Aos sete dias do mês de julho  do ano de dois  mil  e  dezessete,  às sete horas e  trinta
minutos, na sala de reunião do Instituto de Previdência Social dos Servidores do Município
de Dourados,  nesta  cidade de Dourados,  Estado  de Mato  Grosso do Sul,  foi  realizada
reunião ordinária tendo como objetivo a seguinte pauta: 1) Analise do Credenciamento de
Instituições  Financeiras;  2)  Alocação  de  recursos;  Estavam  presentes  os  seguintes
membros do Comitê de Investimentos: Ademir Martinez Sanches, Andréa Londero Bonatto,
Antônio Carlos Quequeto, Antonio Marcos Marques e Rosane Aparecida Fritzen d’ Sampaio
Ferraz. O Sr. Luis Carlos Rodrigues Morais justificou sua ausência por motivo de saúde, o
Sr.  Luiz Constâncio Pena Moraes justificou sua ausência por motivo de trabalho. A Sra.
Rosane Aparecida Fritzen d’ Sampaio Ferraz na qualidade de Vice-Presidente do Comitê de
Investimento  abriu  a  reunião,  trazendo  a  primeira  pauta  do  dia, Analise  do
Credenciamento  de  Instituições  Financeiras; Analisando  a  documentação  das
instituições  financeiras  GERAÇÃO  FUTURO  CORRETORA  DE  VALORES  S.A.  CNPJ:
27.652.684/0001-62, como administradora de fundos de investimentos e G F GESTÃO DE
RECURSOS LTDA. CNPJ: 09.630.188/0001-26, como Gestora de fundos de investimentos,
ambas obtiveram a nota IQG RP3, podendo receber alocação de no máximo, até 5% do
limite  máximo do Enquadramento  da Resolução 3.922/10 e  da Política  de Investimento
definida e aprovada pelo Órgão Competente. Os credenciamentos discutidos na presente
ata  seguem  para  aprovação  do  Conselho  Curador. Na  segunda  pauta  do  dia,  foram
analisados e discutidos diversos fundos de investimentos,  dos quais foi sugerido para o
Conselho Curador a aprovação de aportes mensais de R$ 100.000,00 (Cem Mil Reais) dos
novos recursos previdenciários, ao fundo AZ QUEST LUCE FIC RENDA FIXA CRÉDITO
PRIVADO LP CNPJ: 23.556.185/0001-10, considerando que o mesmo tem capacidade de
agregar  performance  superior  ao  CDI  no  longo  prazo,  com  baixo  risco  de  mercado  e
controlado risco de crédito,  além de ser um importante instrumento de diversificação da
carteira. Nada mais havendo a tratar foi encerrada a reunião, tendo eu, Andréa Londero
Bonatto, lavrado a presente ata, que depois de lida e achada conforme, fica assinada por
todos os presentes.

Rosane Ap. Fritzen d’ Sampaio Ferraz Andréa Londero Bonatto
Vice-Presidente Secretaria

Ademir Martinez Sanches Antonio Marcos Marques
Membro         Membro

   Antônio Carlos Quequeto

Página 1 de 2

               Membro

Página 2 de 2